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Sunuş
 

Aslı Kuruoğlu 

Vertigo, düşme korkusu ve düşme arzusu arasındaki çatışmadır.
Salman Rüşdi

Yeni doğan bebeği çevre etkisinin pasif alıcısı olarak gören kuramların 
aksine güncel anlayışa göre bebeğin artık daha karmaşık düzeyde sos-

yal ilişki kurduğu kabul edilirken psikanalizin gelişimsel önermesi, yaşamın 
en erken dönemlerinden itibaren temeli atılmaya başlanılan bu ilişkisellik 
içinde gelişen süreçlerin, bireyin tüm yaşamı boyunca o ya da bu şekilde 
varoluşu etkileyerek erişkin ruhsallığına ait nitelikleri şekillendirdiğini ile-
ri sürmektedir. Psikanalizin tarihsel süreci içinde Freud’un farklılaştırılarak 
geliştirdiği tüm varsayımlarında başat olarak etkisini sürdüren düşüncesi de 
benzer şekilde psikopatolojinin bireyoluşu yinelemesi ile ilgili olup (Fonagy, 
2003), bu düşünce nesne ilişkileri gibi sonraki psikanalitik okullarda da ko-
runmaktadır. Elimizdeki bu kitap baş dönmesi konusunda yazılmış oldukça 
kapsamlı bir çözümleme olarak okuyucuyu nesne ilişkilerinin keskin virajla-
rında dolaştırırken içinden geçtiği çeşitli kavramları zıt dürtüler boyutundan 
ele alarak, erken dönemlerden itibaren içselleştirilen deneyimlerin ruhsal 
temsillerindeki dengeyi sorgulaması nedeniyle aslında bir çeşit denge kitabı 
olarak da düşünülebilir. Tıpkı yaşayan kişilerce tarifinde güçlük çekilen baş 
dönmesi ya da sersemlik hissi gibi belirtileri klinisyenin çeşitli sorularla ta-
nıma, ayırt etme ve anlamlandırılmaya çalışmasında olduğu gibi bu kitap da 
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sözün ve sözcüklerin kısıtlı olduğu karmaşık ve sınırları belirsiz bir konuyu 
artık hacim ve doku içeren temsil edilebilir bir alana dönüştürmektedir.

Tarihsel arka planda sözcüğün köken aldığı “verto” sözcüğünden 
başlayarak “vertigo” yani baş dönmesi yaygın olarak kabul edildiği şek-
liyle bir dönme yanılsamasıdır. Sersemlik hissi ile iç içe olarak beyinden mi 
“hipokondriadan” mı yoksa her ikisinden mi kaynaklandığı, varsanı mı ya-
nılsama mı olduğu ya da “deliliğe mi götürdüğü” tartışılırken iç kulak ve 
vestibülokoklear sinirin dengedeki rolünün fark edildiği 19. yüzyılın ikin-
ci yarısından itibaren nörolojik bir hastalık olarak görülmeye başlanmıştır 
(Balaban, 2001). Bu sırada baş dönmesi ile emosyonun birlikteliğine ilişkin 
bilimsel veriler de eş zamanlı olarak birikmeye devam etmektedir ve Freud 
1895 yılında baş dönmesini anksiyete nevrozu ile ilişkilendirecek, Ferenczi 
ise (1914) seans sonrası analizanda görülen baş dönmesini fizik ve ruhsal 
durumdaki ani değişimin tetiklediği haz ilkesinden gerçeklik ilkesine geçiş ile 
açıklayacaktır. Bunu, davranışçılık ekolünden Watson’un uzamsal çerçevede 
destek hissi kaybının bebeklerde korkuya yol açışını göstermesi (Watson, 
1924) ve bebeğin emekleme ve ilk yürüme deneyimlerinde annenin destek-
leyici işlevinin giderek zemin tarafından üstlenildiği ve belki de bu nedenle 
yeryüzünün bilinçdışında anneyi temsil ettiğinin ileri sürülmesi izlemiştir 
(Rycroft, 1953). Baş dönmesi ile antik çağlardan beri aynı bağlamda ko-
numlanan duygudurum ve kaygı ilişkisi yineleyen bir bulgu olarak güncel 
klinik ve epidemiyolojik çalışmalarda da karşımıza çıkarken, ilerleyen tek-
nolojik gelişmelerin yardımıyla dengeden sorumlu yapıları içeren vestibüler 
sistem ile emosyon düzenlenmesinden sorumlu limbik sistem arasındaki nö-
ral ağların gösterilmesi (Rajagopalan, Jinu, Sailesh ve ark., 2017),  kaygıya 
mekân ve hareket algısında değişikliklerin eşlik ettiği durumları daha iyi an-
laşılır kılmıştır. Dahası, amigdala gibi sıklıkla korku ile ilişkilendirilen lim-
bik bir yapının iştah veren durumların regülasyonunda rol oynadığının ileri 
sürülmesi gibi (Kim, Zhang, Muralidhar vs ark., 2017), korku ve haz yolak-
larının ortaklığına işaret edebilecek yeni kanıtlar da ortaya atılmaktadır. Baş 
dönmesi, emosyon ve hazzın karşılıklı ilişkisine ait bilimsel araştırmalar bir 
yandan devam ederken, kişilerin yaşam kalitelerini ciddi olarak etkileyebilen 
bu belirti/tanı ile yapılabileceklere ilişkin klinisyenlerin üzerinde çalışılabilir 
bir alan yaratma çabaları da sürmektedir. Özellikle olası organik nedenle-
rin dışlanmasından sonra kalan grubun içinde kronikleşme riskinin yüksek 
oluşu ve bu durumların sağlık hizmetinde “kaybolan” durumlar olarak ta-
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nımlandığı göz önüne alındığında bu konunun önemi daha da ön plana çık-
maktadır (Tschan, Wiltink, Beutel, ve ark., 2013).  İşte Danielle Quinodoz 
tam da bu alanda devreye girerek nesne ilişkilerinde farklı kümelenmeler ve 
savunmalar etkileşiminde baş dönmesinin farklı dinamiklerini okuyucuya 
sunuyor. Nesne ilişkileri nasıl tanım gereği özneyi de içeriyorsa baş dönmesi 
de bedensel ile ruhsal olanı aynı matris içinde buluşturan bir özellik taşıyor. 
Bu anlamıyla dehşet veren bir baş dönmesi atağı Quinodoz’ya göre tam da 
bu alanın yani simgeleşmemiş duyumlar dizgesinin görünümü olarak çıkıyor 
klinisyenin karşısına. Freud’un “benlik, ilk ve öncelikle bedensel benliktir” 
düşüncesinin ve Ferenczi’nin izinden giderek söz öncesinin söze, güvenilme-
zin güvenilir olana, bedenselin zihinsele dönüşümü sırasında korkunun arzu 
ile dansını Danielle Quinodoz kavramsal ve kuramsal bir üstdilin mutlak 
koruyucu zırhına sığınmaksızın, analist olarak içinden geçtiği deneyime oku-
yucuyu da dâhil ederek üç boyutlu olarak sunuyor ki zaten kitabın gücü, 
okuyucuyla da kurulan bu ilişki sayesinde, akla gelen soruların bir sonraki 
bölümde yanıtlanmış bulunmasında yatıyor. Öncelikli olarak geçiş alanla-
rına vurgu yapan bu kitabın farklı bölümlerinde ilerledikçe her bir bölüm-
de tanımlanan niteliklerin –farklılıklarına rağmen– zihinsel yaşamda nasıl 
iç içe geçerek içsel alanı yapılandırdığı görülüyor ve bu süreçlerin ruhsal 
sağlık-psikopatoloji ekseninde nelere karşılık gelebileceği yine denge arayışı 
boyutlarıyla ilişkilendirilerek inceleniyor. Yazarın yavaş yavaş derinleşen bir 
öykü içinden anlattığı bu dinamikler insanoğlunun ölüme kadar giden süreç-
te bir ömür yaşadığı hikâyesi olmaya başlıyor.

Freud’un 1917’de basılan ayrılık ve kayıp üzerine yazmış olduğu 
“Yas ve Melankoli” adlı makalesi ile daha sonraları iç nesne ilişkileri ola-
rak şekillenecek psikanalitik düşüncenin temellerini attığı pek çok yazarın 
değindiği bir konu olmuştur. Yani nesne ilişkilerinin, yaşamın en erken dö-
nemlerden itibaren birincil sevgi nesneleriyle kurulan bağı niteleyen kayıp, 
ayrılma ve birleşme deneyimlerindeki temel örüntülerin yaşam boyu aldı-
ğı renkleri içerdiği söylenebilir ve bu çekirdek kavrayış daha sonra gelecek 
olan yapısal nesne ilişkileri ya da kişilerarası ilişkilere doğru kayan psika-
nalitik paradigmalarda da korunmuştur. Nitekim Freud’un daha sonraları 
(1923), benliğin niteliklerini terk edilmiş nesne yatırımlarının belirlediğini 
iddia ederken dayanağı, özdeşleşimi bir nesneyi terk etmenin yegâne koşulu 
olarak görmesiydi. Yas ve ruhsal gelişim süreçlerini birincil nesneden ayrıl-
ma nitelikleri ışığında büyüteç altına alan bu düşünce çizgisine paralel ola-



xii birinci bölüm

rak Quinodoz da, benlik-nesne ayrışması olarak gördüğü ayrılık kaygısını 
kitapta, bedensel yolla ifade bulan, “nesneyi bıraktığı yerde bulamama ve 
boşluğa düşmek” olarak tanımlıyor. Bu bağın özellikleri, özdeşleşerek ay-
rıldığımız nesnelerden farklı bir birey hâline gelinebilmesi, dolayısıyla özgür 
ve yaratıcı yeni ilişkiler kurulabilmesiyle ilişkilidir. Bu bağlamda yaşamın 
ilerleyen evrelerinde çeşitli yüzlerini gördüğümüz nesne ilişkileri deneyimle-
rinde nesneden ayrılmanın, illaki O’nu tümden kaybetmeye değil aksine nes-
nenin tüm güçlü kontrolünden vazgeçerek farklı seviyede bağ kurmanın bir 
yoluna da karşılık gelebildiği örnekler üzerinden anlatılıyor kitapta. Bunun 
için hem öznenin bu farklılığa katlanabilmesi hem de farklılaştığı nesnenin 
buna katlanabileceğine güven duyması gereklidir.  Aksine ayrılmanın çeşitli 
nedenlerle sekteye uğradığı durumlarda nesnenin yokluğunun kötü, yıkıcı 
ya da zulmedici bir şekilde deneyimlenmesi, kişinin tümgüçlü kontrol çaba-
larını tetikleyerek, gelişimin uğradığı durakları ve saptığı yolları derinden 
etkileyebilir.

Bu en erken dönem kaygıları ile ilişkili kaynaşma düşlemleri farklı 
kuramsal okullarda farklı şekillerde temas edilen bir konu olagelmiştir. Bu 
düzenek, nesneden ayrılmanın ruhsal ölüm ile eşleştiği ilkel kaygıya karşı bir 
savunma olarak düşünülürken Danielle Quinodoz’ya göre “henüz mekân 
hatta boşluk algısının bile olmadığı bir ilişki biçiminde” ilkel korkular ve 
asimptotik kaynaşma düşlemlerine karşılık gelen baş dönmesi, bedensel ben-
likten ayrılamaz bir iç alanın inşası ve düşüncenin başlamasına izin veren ilk 
duyumlarla ilişkilidir. Nitekim bu kitabın 1994 yılında Fransızca olarak ba-
sımından sekiz yıl sonra yayınladığı diğer kitabı olan “Dokunan Sözcükler” 
isimli kitabında Quinodoz (2003), simgeleştirme kapasitesinin gelişmesi için 
analistin kullandığı dilin duygular ve bunlara eşlik eden duyumları da yan-
sıtmasının önemini anlatır. Quinodoz, ayrılık durumlarının, “nesne ile bağ 
kurma alanına” dönüşmesinde çerçeve ve yorumlarıyla birlikte analitik iliş-
kinin önemine vurgu yapar. Analistin, baş dönmesini beş duyusuyla olduğu 
kadar hayalleme kapasitesiyle de hissedebilmesi, anlayıp anlam verebilmesi 
ve bu anlamı yine bedensel düzlemde anlam taşıyacak bir ustalıkla isimlen-
direbilmesiyle tomurcuklanan simgeleştirme işlevinin içselleştirilmesi ve bu 
yönüyle bir aktarım nesnesi olarak analistin bedeni ve zihninin kullanılabi-
lirliği, artık yok olma korkusuna karşı bir savunma olarak kaynaşma düş-
lemine duyulan ihtiyacı azaltacak bir unsur olarak sunulmaktadır kitapta. 
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Kaynaşma ile ilgili olan en ilkel türünden başlayarak baş dönmesinin 
tüm çeşitleri kitapta bir tür haz ile ilişkilendiriliyor. Kaygı ile haz arasındaki 
bu çok boyutlu ve dinamik ilişki kimi zaman karşımıza huzurlu bir buluşma 
olarak çıkarken kimi zaman tehlikeli bir kumar hatta yazarın “olanaksız 
oyunlar” olarak tanımladığı yaşamla bağdaşmayan uç noktalarda beliri-
vermektedir. Yaşam ve ölüm dürtüleri arasında gelişmiş bir bağ olmayan, 
bu dürtülerin birbirlerine karıştırıldığı ve bu anlamıyla yaşamı tehdit eden 
bir zihinselliğin yaygın örnekleri olarak ölümcül maddenin “cennet” olarak 
algılandığı madde bağımlılığı ve acıdan alınan doyum ile tanımlanan mazo-
şizm dışında Quinodoz, bu dürtülerin birbirleriyle olan bağının çözülmesi ile 
ortaya çıkan ve ölüm dürtüsünün sessiz olarak işlev gördüğü diğer süreçlere 
de dikkat çekmektedir. Çeşitli risk alma davranışının altında yatan ve tehli-
keye karşı körlük ile karakterize olan bu süreçlerdeki kendine ya da dışarıya 
yönelmiş yıkıcılık, doğasında barındırdığı bu temel paradoks nedeniyle yüzü 
yaşama dönük gibi görünse de aslında sinsi ve görünmez bir güç olarak ak-
sine bir işlev görür. Nitekim Heimann, görünür olanın altındaki gerçeğin bir 
örneği olarak, kimi zaman cinsel sapkınlık ya da “cinsel suç” yanıltıcı adıyla 
kamuoyuna yansıyan acımasız, gaddar cinayetlerin altında yalnızca vahşi bir 
içgüdüsel bir gücün olduğuna işaret ederken şöyle der: 

“Sözde cinsel suçun öldürülen kurbanı cinsel bir deneyimden dolayı değil, 
ne kadar bebeksi olursa olsun, azami düzeyde kaba şiddet sonucu ölür. Ka-
tilin davranışının cinsel yanı yalnızca kurbanı aldatmak ve bu şiddet itkisinin 
amacına ulaşmasını sağlamak için devrede olabilir” (Heimann, 1952).

Heimann’ın açıkça vurguladığı şekliyle farklı görünümlerle karşımıza 
çıkmasına rağmen etkisini gizlice sürdürebilen yıkıcılığa bu derinlikte ba-
kıldığında “ölüm korkusu” ya da “yaşama arzusu” gibi görünen durumlar 
ile bunların altında yatan aksi yöne doğru olan güçlü çekimler arasındaki 
farkın giderek kapandığı bir zihinsel işleyiş karşımıza çıkmaktadır. Analiz 
literatürü dışında evrensel insan deneyiminin bir parçası olarak filmlerde 
ya da edebiyatta da sıkça işlenen bir konudur bu. Türkçe’ye “Boşluk” ola-
rak çevrilen 2009 yapımı “Enter the Void” filminde Gaspar Noé, ölümden 
sonraki yaşam düşlemleri gibi bilinmeyenin sınırlarında gezerken bu uç nok-
talarda “uçmayı”, tam da bu kitabın temasına uygun biçimde ve oldukça 
çarpıcı düzeyde kayıp, ayrılık, boşluk ve mekân, düşlem ve dış gerçeklik, 
ölüm ve yaşam dürtüleri üzerine düşündürerek madde etkisi bağlamında 
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ele alır. Filmde bir sütuna yazılan “yaşamak istiyorum” ifadesinin “ölmek 
istiyorum” olarak değişimini gösteren sahne, Quinodoz’nun kitapta ilkel 
birleştirme olarak tanımladığı ve yaşam ile ölüm dürtülerinin karışıp ay-
rıştırılamadığı ve bu anlamıyla yaşamı tehdit eden bir zihinselliği hatırlat-
maktadır. Yine bu düzeneğinin büyüteç altına alınarak teslim olma-boyun 
eğme dinamikleri üzerinden tartışıldığı makalesinde Joannidis (2017) ölüm 
dürtüsünün baskın olduğu ve güç farkına dayanan bu süreçlerin erotik tutku 
dışında, beyin yıkanmasına benzer biçimde düşüncede katılıkla sonuçlanan 
ideolojik ya da dinsel nitelikli öğretilerde, hatta kimi zaman psikanalitik sü-
reçlerde de görülebildiğini ve burada aslında yaratıcı, yeni, farklı olan hiçbir 
şeye izin verilmediğinin altını çizer. Bunların aksine bu dürtüler arasında 
denge konumunda olgun, yaşamsal bir ilişki kurulduğu yaratıcı boyut, yine 
en erken dönemlerde kurulan bağın bir niteliği olan birincil estetik deneyim-
le ilişkilidir.

 “Hepsi benim zihnimde. Yüzme zihinsel bir oyun ve benim yolum engel-
lerle doluydu.  Beklentilerim çok yüksekti. Mutlu değildim, eğlenmiyor-
dum. Çoğu kez bırakmayı düşündüm. Kendi omuzlarıma yüklediğim bu 
ağırlık beni geriletiyordu. Bu karanlık zamanların içinde bir motivasyon 
buldum: daha oyunbaz bir yol. Fark ettim ki bu sadece bir yüzme. Dünya 
rekoru kırmasam Sarah olmayacak mıyım? Bir adım geri gittim ve dengeyi 
buldum. Tüm farkı yaratan buydu. Dünya rekoru kırmak, altın madal-
ya kazanmak muhteşem bir his ancak yalnızca yolculuğun bir parçası…” 
(Betsson Sverige, 2017).

İlk altın madalyasını 14 yaşında kazanan İsveçli yüzücü Sarah Sjöst-
rom’a atfedilen bu sözlerde “tüm farkı yaratan buydu” dedirten denge hâli-
ne ulaşma durumu, Danielle Quinodoz’nun kitapta daha çok spor üzerinden 
örneklediği ancak sanat, profesyonel işler ve eğlence amaçlı yürütülen çeşitli 
faaliyetlerde de izlenebilecek süreçlerin bir yansıması gibidir. Kitabın izlerini 
takip ettiğimizde Sjöstörm’ün geri adımını zaman ya da mekânın doğrusal 
bir düzleminde kronolojik geri gidiş değil farklı bir kayıt sisteminde yaratıcı 
ve bütünleştirici düşlemsel bir süreç olarak görmek mümkündür. Kitapta yer 
alan baş döndürücü nesne ilişkileri boyutlarının aslında bu denge arayışına 
hizmet ediyor oluşu ve “sınırlara özlem duyulan” bu zihinsellikte kişilerin –
yukarıda söz edilen yaşamsal risk taşıyan durumlardan farklı olarak– ölümle 
bir dertlerinin olmayışı, asıl peşinden koşulan şeyin sınırları biteviye zorla-
mak olduğu özellikle spor üzerinden örneklendirilir. Öte yandan sınır, ken-
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disine ulaşıldıkça anlamını yani hazzını yitiren bir zihinsel kavramsallaştır-
ma olarak hep elde edilemeyen yani hasreti dinmeyendir bu düşünceye göre. 
Artık daha da ötede bir sınır kurgusu için özlem başlayacaktır kendisine 
yaklaşıldıkça. Arzu zaten bu elde edilemeyenle, hasreti dinmeyenle beslenip, 
anlamını bulmaz mı? Bu durumda vuslat da arzunun ölümü olacaktır. Eğer 
her yeni nesne, sonsuza dek arayacağımız ve asla kavuşamayacağımız birin-
cil nesnenin bir yansıması ise sınırlarla oynamak, onların gerçekliğini reddet-
meye çalışmak, çoğunlukla yenilmek, geçici olsa bile zaman zaman yenmek, 
yaşamın kaçınılmaz bir parçasıdır!  Nitekim psikanalizin temelinde yer alan 
kavramların diyalektik geriliminden müzikal ahengine giden bir akış içinde 
sersemletici bir okumada bu denge arayışı iki ucu birbirine yakınlaştırmak 
değil, ortada sabit-düz-gri-donuk bir mekân yaratmak değil, birini bırakıp 
diğerine yapışmak hiç değil, iki tarafın da büyüselliklerinden sıyrılarak ara-
da bağlantı kurulmasına izin vermek olarak tanımlanmaktadır kitapta. Ni-
hai olarak ulaşılan denge oynaktır ve sürekli yeniden inşa edilir, her iki ucu 
da içerir ama artık ikisinden de farklılaşmıştır.

Bugüne kadar yalnızca 25 atletin bitirebildiği ultra triatlon yarışma-
sında Manş Denizi’ni geçerken yaşamını kaybeden Douglas Waymark’ın 
vefatından sonra arkadaşı “kanalı daha önce hiç yüzmemişti fakat kendini 
aşmak ve kapasitesini görmek için yeni bir şey denemek istedi” der. Daha 
önce birçok dayanıklılık yarışmasına katıldığı, Everest de dâhil her kıtanın 
en yüksek dağına tırmandığı düşünüldüğünde (Siddique, 2017) bu üzücü 
olayın arka planında sınırlar değil de sınırların her seferinde yeniden kur-
gulanarak aşılma sürecinin bizzat kendisinin sanki amaç hâline geldiği dü-
şünülebilir. Demek ki baş dönmesi tarafsızdır – olumlu (yaşama yönelik) 
olabileceği gibi ölüm dürtüsü etkisi altında da deneyimlenebilir. Nasıl ki 
aşkla ölüm bağlantılı iseler, ekstaz (vecd) ve sınırların aşılmasıyla ilgili yı-
kıcılık da bağlantılıdır. Yıkıcılık ihtimali deneyimlemeyi durduramaz çünkü 
birincisi yaratıcılığın bir önkoşulu olarak vardır!  Öte yandan klinik pratikte 
ayırt edilmesi oldukça önemli ve o ölçüde de karmaşık olabilecek durum 
yazarın Freud’a atıfla vurguladığı “ölüm dürtüsünün sessizliği”dir. Yapıcı, 
bütünleştirici ve yaratıcı süreçler gibi görünen ya da belki Quinodoz’nun 
ifadesiyle baş dönmesi ile dans ediyor gibi görünen herhangi bir eylemin 
altında yatması olası bu sessizliği duymak, –her zaman mümkün olmaya-
bilirse de– yine analistin hayalleme ve simgeleştirme kapasitesi aracılığıyla 
olacaktır. Herhangi bir eylemin ne kadar “olanaksız oyun” ne kadar “olası 
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oyun” sınırlarında kalabileceği sorusu akla geliyorsa yanıtı bireysel olup tam 
da Sarah Sjöstörm’ün geri adımı üzerinden sorgulanabilir.  Quinodoz ise 
bunu şöyle açıklar: “…… yanıtımda olmak fiilini kullanmayı ne denli çok 
amaçlarsam, oyunun tehlikeli bir hâl almasından da o kadar endişe duyarım; 
simgelemek fiilini kullanmaya ne kadar hazır olursam, oyunun tehlikeli bir 
hâl almasından o kadar az korkarım”.
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Önsöz

Danille Quinodoz bu büyüleyici kitapta, birçok belirtiden biri olan baş 
dönmesini araştırmak ve anlamak için bir yol önermekte ve baş dönme-

sini ruhsallığın ve nesneyle olan bağın düzenlenmesinde prototipik bir etken 
olarak ele almaktadır. Kimi yazarlar baş dönmesinden bahsetmiş olsa da, ilk 
kez Quinodoz, baş dönmesini ve onun doğal sonucu olan kökensel boşluk ve 
düşüş kaynaklı kaygıyı belirli bir vakanın klinik tanımından çok daha geniş 
bir sorunsalın parçası olarak ele almıştır.

Yazar, Freud’un çalışmasının en başından itibaren baş dönmesi so-
runsalını tartıştığını haklı olarak hatırlatır: Freud o dönemde baş dönmesini 
kaygı nevrozunun önemli belirtilerinden biri, diğer bir deyişle, ruhsal işle-
me imkânı bulamayan fiziksel bir gerginlik örneği olarak ele almaktadır. 
Öte yandan, bilhassa histerik hastalar söz konusu olduğunda baş dönmesine 
ruhsal bir temsil değeri atfettiği de olmuştur.

Bu açıdan bakıldığında, baş dönmesi somatizasyona dair daha genel 
bir sorunsalın parçasıdır ve benliğin bedeni ve nesneyi kapsayıp kapsama-
dığına göre farklı işlevler üstlenebilir. Baş dönmesinin farklı anlam ve işlev-
lerinin altında yatan güncel nevroz ile ruhsal nevroz arasındaki Freud’cu 
zıtlık sanıldığı kadar net değildir çünkü histeri söz konusu olduğunda dahi, 
somatik belirti duygulanımın temsile, eyleme dökmenin düşünceye ağır bas-
tığı bir sorunsalın parçasıdır. Baş dönmesi böylece vücutta, nesneye, bilhassa 
da anneye özgü nesneye yönelik tahripkâr bir eyleme dökmeden kaçınmayı 
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amaçlayan gerçek bir eyleme dökme şeklinde ortaya çıkabilir; ama aynı za-
manda, psikanaliz sırasında eylemi temsile dönüştürmek ve vücut ile nesne-
lerden gelen mesajları ruhsal bir düzlemde bütünleştirmek için bir çağrıya 
dönüşebilir.

Danielle Quinodoz işte bu nedenle baş dönmesini nesnenin kapsama 
işlevindeki başarısızlıklara tanıklık eden, fakat birleşme ihtimaline sahip ol-
mayan duyumları, giderek ikincil plana atılan temsillerle bütünleştirecek bir 
devinime yol açan bir “alarm sistemi” olarak ele almakta haksız değildir. Bu 
iki biçim içerisinde, farklı baş dönmesi biçimlerinin tanımlanması bilhassa 
öğreticidir çünkü muhtelif arabuluculukların önemini ortaya çıkarmaktadır: 
Yani, duyumdan temsile, pasiflikten aktifliğe, baş dönmesinin Oidipus önce-
si biçimlerinden Oidipus nitelikli biçimlerine geçişlerin. Bu arabuluculuklar 
bir dönüşüm eylemine, Freud’un nitelikten niceliğe sıçrayış kavramıyla ifade 
ettiği, anlamsızdan anlama geçiş eylemine tekabül eden bir simgeleştirme 
çalışmasına tanıklık eder. 

Baş dönmesi bu açıdan bakıldığında bedenin, aynı anda hem dışsal 
gerçekliğin bir parçası, hem de ruhsal gerçekliğin kaynağı olan çelişkili ve 
ayrıcalıklı konumunu doğrulamış olur. Bu da ruhsal çalışmanın erojen bede-
ne sahip çıkma ve kişinin benliğine haricî olarak deneyimlenen bedenin içsel 
bedene dönüşümü çalışması anlamına geldiğini var sayar. Danille Quinodoz 
tedavi sırasında baş dönmesi belirtisinin yoğunluğunu azaltma çalışmasını 
tasvir etmek için birçok klinik örneğe başvurur: Söz konusu olan, bir biçim-
den diğerine zorunlu bir geçişten ibaret basit bir doğrusal gelişim değildir; 
analist bundan ziyade, birbirleriyle mücadele hâlindeki yatırım çeşitleri olan 
farklı baş dönmesi biçimleri arasındaki çatışmalarla yüz yüzedir.

Demek oluyor ki baş dönmesi doyum deneyimine içkindir çünkü [baş 
dönmesi] mutlak doyum yanılsamasının, nesnenin telafi edilemez kaybının 
verdiği hayal kırıklığı ile karşı karşıya gelmesi gereken anda ortaya çıkacak-
tır. Ferenczi bunun altını kendi üslubunca çoktan çizmişti; seans sonundaki 
baş dönmesinin haz ilkesinden gerçeklik ilkesine, muhtemelen şiddetle geçiş 
esnasında gerçekleşen fiziksel ve ruhsal tutumun ani değişimiyle alakalı ol-
duğunu belirtmişti. Benliğin bölünmesine ve yitimine neden olabilecek bu 
deneyimle baş edebilmek için Milner (1952) ve Winnicott’ın (1951) da or-
taya koyduğu gibi, yanılsama alanını bir süreliğine aksi yönde fakat hayal 
kırıklığınınkine zıt olmayan bir akışın içinde tutan geçişken bir mekâna ve 
zamana ihtiyaç duyulduğunu varsaymak gerekmez mi?
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Bu nedenle, mekânın titreşimiyle ilgili bir belirti olarak ele aldığımız 
baş dönmesini kavrayışımız ruhun zamanı deneyimlemesiyle alakalı olmalı-
dır. Danielle Quinodoz’un baş dönmesi ve dengenin diyalektiğine dair altını 
çizdiği üzere, “değişen ile değişmez”, “bir anlık ile süreli” arasında “mekân 
ve zamanla oynamak” söz konusudur. Bu nedenle, eğer baş dönmesi boşluk 
deneyimiyle ilişkiliyse, boşluğun birincil değil ikincil olduğunu unutmamak 
gerekir çünkü yakalanıp kaybedilmesinden önce, birincil olarak nesneye, 
duygulanım ve ritim biçimlerine göre yatırım yapılır. Boşluğun; birincil bir 
gerçeklikten ziyade, narsisist sürekliliği itham eden dürtü ile nesnenin baskı-
nından kendini korumak için boşluk yaratma düşlemine daha uygun düştü-
ğü bilinen bir şeydir.

Zaman boyutu ile sonradanlık boyutuna olan bu gönderme, özneyi 
kaplayan baş dönmesi deneyiminin atıfta bulunduğu Varlık ve Hiçlik arasın-
daki mutlak karşıtlığın ötesine geçmeye elverişli yegâne unsurdur. Nesnenin 
kaybı kesin olarak deneyimlendiğinde, değişmezlik sürerliğin, hareketlilik 
hareketin ve zıtların yan yanalığı çelişkinin yerine geçer. Danielle Quinodoz, 
görünüşte uyumsuz olan iki tutumun aynı anda bir arada oluşuna tekabül 
eden bu ölü zamanın cazibesini, patolojik baş dönmesinin ve sonsuzun dene-
yimlenmesinin kaynağı olarak ele almakla son derece başarılı bir yaklaşımda 
bulunmuştur. Baş dönmesini endişe verici tuhaflık deneyimiyle ilişkilendir-
memek güçtür ki Freud (1919) da söz konusu deneyimin, düşlemsel gerçek-
lik ile dışsal gerçekliğin çakışmasından ve benliğin sınırlarının sorgulanma-
sından doğduğunu göstermiştir.

Narsisist yatırım (ben memeyim) ile nesnesel yatırım (ona sahibim 
yani o değilim) arasında bir mühlet, bir bekleme süresi, bir ardışıklık belir-
leyen zamansallaştırma süreci tesis edilmeden ölü zaman figürlerinin ötesine 
geçmek mümkün değildir. Algı (ardışıklık) ve hafızanın (sürerlik) işlevlerinin 
eş zamanlı olmadıklarını varsayan ruhsal yerlem işte böyle örgütlenir. Ger-
çekten de yalnızca “hafızanın izi yerine bilincin belirmesi” ve bunun aynı 
anda olmaması durumunda baş dönmesinin hiçleştiren etkisinin üstesinden 
gelinebilir (S. Freud, 1920, s. 67). 

Pascal (1648) “boşluğun kapladığı alan madde ve hiçliğin tam orta-
sındadır.” demiştir. Bu savı, psişedeki olumsuzu çalışmanın öneminin altını 
çizmenin bir şeklidir; söz konusu çalışma şüphesiz ki patolojik baş dönmesi 
deneyimlerine yol açabilir fakat aynı zamanda, Varlık ve Hiçlik arasında 
zıtlık değil farklılık olduğunu keşfetmeye olanak sağlayarak ruhsal bir alan 
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ve zamanın inşasını teşvik edebilir. O andan başlayarak “boşluğun kapladığı 
alanın” aynı zamanda iç dünya ile dış dünya arasındaki ilişkilere arabulu-
culuk eden, “deneyime aracılık eden bir alan” (Winnicott, 1971) olduğunu 
var saymak gerekir: Böylece bu üçüncü alan, benliğin ve benlik-olmayanın 
farklılaşmaya izin veren, baş dönmesine bağlı tüm düşüşlerden korunaklı 
kaynaşmasında, tüm simgeleştirmelerin potasını ya da matriksini teşkil eder.

Quinodoz’a göre uçların buluşmasını sağlayan bu boyutun inşası, baş 
dönmesinin değişik biçimleri ile “oyun” oynama ihtimallerini doğurur ve 
kaygıdan hazza geçişi kolaylaştırır. Şüphesiz ki insan deneyimi için elzem 
olan kavrayışın bütünleştirilmesiyle bağlantılı olan ve bu noktadan hare-
ketle tüm psikanalitik tedavi için temel teşkil eden coşkusal bir çalışma söz 
konusudur. Bu kitabın en büyük meziyetlerinden biri, bizi son derece zengin 
bir klinik pratikten yola çıkarak baş dönmesinin ruhsallıktaki temel işlevi 
üzerine düşünmeye ve bu deneyimin, ruhsal hayata içkin haz ilkesinin en 
muhtelif alanlarındaki çeşitli dönüşümleri üzerine yazarla birlikte hayal kur-
maya davet edişidir.

Alain Gibeault 
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